Vetabis me dolere. Ego, mi Thoma, rem pro sua atrocitate  
modestissime fero. At non possunt non dolere incommoda quae  
praeter expectationem accidunt. Quando ego vnquam pro meo can-  
dore, pro meis meritis, pro fide, pro amore pene fraterno, ab homine  
cano vt apparet, nobili vt iactat, religioso vt fingit, tam insignem 30  
contumeliam expectare potuissem? Summam ingratitudinem iudi-  
caban officium officio non reponere. Legeram et hominum esse  
genus quos tutius esset offendisse quam officiis demeruisse. Non  
credebam, donec experientia fidem fecit, multo esse periculosius  
malis bene facere quam bonis male. Nam quum nebulo ingratiss- 35  
simus deuinctiorem sese mihi sentiret esse quam vt gratiam referre  
posset, a literis quas iamdiu misere vexauerat ocium sibi sumit,  
studiumque omne huc transfert vt suis nephariis machinamentis  
me perditum eat: quem postquam laboribus confici posse desperat

40 (nam id iam frustra tentauerat), lingua Tartareo veneno imbuta  
 conatur extinguere, et extinxit quantum quidem in ipso fuit. Quod  
 viuo, quod etiam valeo, literis acceptum refero, quae me docuerunt  
 nullis fortunae procellis cedere. Indigne fert homo sceleri natus  
 se parum nocuisse. Parum est isti tanta rabie in me praesentem  
 45 debacchatum esse, ab animo meo distraxisse me; et fugientem emi-  
 nus veneno petit, atque mei odio in te, charissimam animae meae  
 partem, saeuit. Saeuit, inquam, eo telo quo inter mortales vnus  
 plurimum potest, maledicentia. O vipereum malum quouis aconito,  
 quauis Cerberi spuma nocentius! Eiusmodine portentum solem  
 50 purum aspicere? istiusmodi monstrum auras haurire, imo inficere  
 vitales? tale dedecus communem sustinere terram? Nullum tam  
 terrificum, tam pestilens, tam execrandum malum poetarum ingenia  
 excogitare potuerunt quod monstrum istud non facile vincat. Quis  
 enim Cerberus, quae Sphynx, quae Chimera, quae Tisiphone, quae  
 55 larua cum isto malo conferri iure possit quod nobis Gotthia nuper  
 euomuit? Quis scorpius, quae seps, quis basiliscus venenum habet  
 praesentius? Venena fere non nisi irritata nocent. Leones bene  
 meritis officium rependunt. Dracones officiis mansuescunt. Huic  
 seni summa mea merita rabiem faciunt.

60 Habes animum virulentum. Iam vt solidum ostentum intelligas,  
 si vultum truculentum, si totius corporis habitum paulo contemplere  
 diligentius, nonne tibi videaris omnium scelerum quasi simulachrum  
 quoddam intueri? Et hic laudanda est naturae prudentia, quae  
 deformem animum digno corpori inclusit. Latent sub superciliorum  
 65 hispida sylvia oculi refugi, toruum semper tuentes. Frons saxea,  
 nec in malis quidem vlla sanguinis verecundi nota; nares polypum  
 spirant, setis siluescentibus occupatae. Buccae pendulae, labra  
 liuida, vox erumpit non promitur, tanta est animi impotentia; la-  
 trare iures cum loquitur; ceruices intortae, crura curua. Nihil est  
 70 denique quod natura non aliquo insigni stigmatate notauerit. Sic  
 sceleratos ac maleficos inurimus, sic canibus mordacibus nolam  
 appendimus, sic bouem cornupetam feno alligato signamus. Mene  
 huic turpissimo monstro meas literas communicasse, huius causa  
 tantum aetatis, tantum ingenii, tantum operae triuisse? quae si peris-  
 75 sent, minus essem miser. Nunc draconis dentes seuise me video,  
 qui in meam perniciem renascantur. Plus est quam perdere bene-  
 ficium, amicum praestando hostem infestissimum parare; vbi enim  
 tyrannus mea sit abusus opera, cui gratiam referre neque posset

45. et om. N.  
 In E. F: saeuisse E

66. nec E: ne H.

69. incurua H.

75. Nunc F:

71. nolam] Cf. Avianus, *Fab.* 7. 8.

72. cornupetam] Vulg. *Exod.* 21. 29.

parem neque vellet vllam, nouum exitii genus homo ad maleficium tantum ingeniosus excogitauit, quo et me cui deuinctum esse non 80 libet, et te pariter, cui turpiter iuueni puer quinquagenarius inuidet, funditus euerteret. Haecine est illa, qua ad nauseam omnium gloriari solet, generositas? Hoc illud totiens iactati generis specimen? Hic scilicet est animus magnis natalibus dignus? Quis istum vel humano sanguine progenitum credat? Quis non Vergilia- 85 num illud illo dignum iudicet;

duris genuit te cautibus horrens  
Caucasus Hircanaeque admorunt vbera tigres?

Et audet homo mortalium omnium impudentissimus se multa de te, plurima de me meritum praedicare, nosque vltro ingratitude 90 accusare. Non tot meorum in se officiorum testibus, non suarum in me iniuriarum conscientia mouetur. Audet cum his factis inter homines viuere, modestius facturus, si Timonem illum imitatus ex vniuerso hominum coetu in remotissimos fluctus demigraret, ac belua cum beluis aetatem ageret.

Sed dolori quanquam iustissimo frenum stringamus. Tametsi in acerbissima contumelia me illud non mediocriter consolatur, quod haec adeo non sit impune ablaturus, vt iam praesentes mihi poenas pendere coeperit, daturus olim grauiore. Quas? inquis; nam ille quidem sibi plaudit. Esto. An non tibi abunde satis sup- 100 plicii videtur esse, quod et stultissimus est et inuidensissimus, quod vtroque miserimus? An grauius vllum supplicii genus excogitari possit inuidens? quae ipsa sui carnifex est atque, vt poeta dixit, supplicium suum. Quare epigrammaticus ille et docte et facete inuidensissimo cuidam nebuloni, nostri vt arbitror senis simillimo, 105 eam ipsam inuidensiam tanquam extremum malorum imprecatus:

Omnibus, inquit, inuideas, inuide, nemo tibi.

Equidem hominem nondum tam capitaliter odi vt tantum mali velim imprecari. Quanquam ille quidem dignissimus est cui aut hoc aut si quod est deterius eueniat. Nec dubito iamdudum euenisse, 110 si vere Plautus dignis euenire digna scripsit. Cui enim ille non inuidet misere? qui quod tu diligentius in literis ageres, cuius virtuti debebat gratulari, adeo inuidit vt repente in morbum capitalem inciderit. Quid autem habet ille quod non misericordia potius quam inuidia sit dignum? si misericordiam meretur obstinata malicia. 115 Iam alteras poenas accipe, quas nemo vnquam nocens effugit. Quas

92. *F*: iniuriarum testibus conscientia *E*      97. *H*: in tam acerbissima *E*.  
110. est *add. H*.      113. inciderit *E LB*: incideret *Lond.*      115. mereretur *F*.

81. puer] *Cf. De Conscri. Epist. LB. i. 463 B.*

85. Vergilianum] *Aen. 4. 366, 7.*

107. Omnibus] *Cf. Mart. 1. 40. 2.*

111. Plautus] *Poen. 5. 4. 100.*

tu furias in illo tot scelerum conscio pectore saeuire reris? Quae illic stridere verbera, quas intentari faces, quos stimulos impingi?

Poena autem vehemens et multo saeuior illis,

120 Quas aut Ceditius grauis inuenit aut Rhadamantus.

Recte est et hoc ab aequissimo rerum autore comparatum, quod se iudice nemo nocens absoluitur. Hi sunt aeterni cruciatus, quos poetae apud inferos exerceri magno ingenio finxerunt. Quare si aegritudini vindicta mederi potest, iam omni dolore leuatus esse  
125 deberem. Verum ego vindictae genus tum honestius tum generosius puto iniuriam negligere. Nam nocentes vltro sua poena sequitur.

Quanquam si me molestiae sensu carere dicam, plane mentiar. Hoc tamen affirmo, me non mea magis contumelia, quae acerbior esse non potest, permoueri quam tuae conditionis miserescere. Me-  
130 cum praeclare actum qui tandem e mediis venenis effugerim. Sed o me miserum, qui non totus euolarim, te dulcissima mei portione relicto! Tene, mi Thoma, isto animo tam ingenuo, isto ingenio tam pudico, tam mansueto, ista indole tam felici rabiosis beluis inseruire? Istancine mentem literis, virtuti, maximis rebus natam  
135 deliri senis inuidencia sepeliri? Optimus in pessimum incidisti, iuuenis ingeniosus in senem stupidum, candidus in inuidientissimum, humanissimus in spinosissimum, et iuxta vetus prouerbium, Auribus lupum tenes. O fata iniqua, o sydera inimica, o superos male propicios! Macte virtute adolescens! Quae saga, quae fascinatrix tuae  
140 praestanti nocuit indoli? An suas ipsa dotes tibi inuidisse natura credenda est? quae alioquin in te fingendo omnes suas opes effudisse videtur, ne quid in absoluto opere desyderaretur. Formoso corpori animum felicem inseuerat. Morum gratiam non inamabilem adiecerat. Genus, opes, ingenium contulerat. Breuiterque talem  
145 edidit quales antiquitus deorum filios solebant appellare. Et, o miserande iuuenis, qui genius malus, quod fatum te in istud barathrum coniecit? Itane praeclarum istum ingenii florem senex rancidus extinguet? Peribit illa fertilissimi soli spes? Interibit venae tam diuitis expectatio? O senilem inuidentiam, qua quid dici aut  
150 fingi potest monstrosius? Postquam ipsi, vt dignum illis fuit, in lustris aetatem exegere, tibi et adolescenti et ingenio feliciore et aetate aptiore, quod maturius te ad optimas literas contuleris, misere inuident. Inuident quod tibi feruidus sanguis circum praecordia saliat, cum ipsi nihil nisi plumbum in pectore gestent. Ac quem  
155 cessantem incitare debuerant, praecurrentem remorari moliuntur; ipsi cum sequi nequeant, praecedere conantur.

154. Ac E: Proin H.

Sed heu, quo me doloris abripuit impetus? Multis profecto modis iniurius in te sum, candidissime Thoma, cuius calamitatem, cum mitigare consolando debuerim, vltro etiam querelis meis exaspero. Iam haec dolori dederimus, caetera rationi tribuemus. Ego te, 160  
suauissime Thoma, te inquam vnum ex multis delegeram, in quo absolutum aliquod artis meae monumentum relinquerem, ad quod iam materiam quam maxime felicem mihi nactus videbar. Sed vtrum te mihi an me tibi fortuna inuidit? Me forte petiit, tibi certe plus nocuit. Certum est tamen mihi opus e manibus extortum, vel 165  
repugnante illa, qua licet persequi. Nam si quam adfert nostra dis-iunctio iacturam, eam scribendi frequentia facile sarciemus. Tu modo fac magno animo pergas, tibi instes, tibi te praeceptorem praestes.

Ad literas tuas venio, quae mihi tam voluptati fuere quam tu mihi charus et fuisti et es et futurus es. Placuerunt verba non 170  
torta, non affectata. Placuit sententiarum robur masculinum, et ita placuit vt in dubium venerim, num ea tuo Marte confecisses an auxiliariis armis adiutus. Quod te mei desyderium ferre grauiter scribis, nihil est, mi anime, quod te afflictes. Nam si pro tuo in me studio nostram vicem doles, sine causa doles. Ego enim non aliter 175  
sum affectus quam si nunc demum ab inferis emersissem; hoc vno miser, quod Pirithoum charissimum non vna licuerit educere. Quare si nobis mutuo amore respondes, gratulari tuo Erasmo debes qui vix tandem cathenam durissimam abruperit. Nec tua quidem causa cur tantopere te maceres video. Nam si illud te male habet, quod 180  
nostra sis doctrina priuatus, non incommode permutasti praeceptorem. Recepisti pro defesso integrum, pro parum diligenti diligentissimum, fortassis et doctiorem; nam amantiorem non credo. Qui si etiam qualiscunque contigisset, quantulum erat hoc damni quod mea migratione fecisti? Iam tum cum tecum essem, maligne me 185  
fruebaris et prope carebas. Quid ego te dignum dicere poteram, cum mihi asinus ad lyram assidue adesset? Denique si quid damni factum, id mutuis literis facile non compensabimus modo, verum-etiam superabimus.

Tu modo ne tibi defueris caueto, nosque sic desyderes, ne de 190  
studiorum tuorum contentione quicquam remittas. Equidem memini te dicere solitum, simulatque ego vos reliquissem, te omnes ex animo literas deleturum. Cupio te, mi Thoma, vel vna ista in re vanum inueniri; neque tam religiosus videri velis, vt hic mea causa mentiri pudeat. Omni religione te soluo, et si quod erit 195  
piaculum admissum, in caput meum reuoco. Neglige iniuriam.